

NINETY PER CENT ORAL CANCER CASES LINKED TO TOBACCO USE



جناب سندھ میڈیکل یونیورسٹی کے وائس چانسلر پروفیسر سید محمد طارق رفیع اور ڈاکٹر مریم انظرف ٹریفک پولیس کے لیے گڈکا اور تمباکو کے مضر اثرات کے بارے میں آگاہی پروگرام سے خطاب کرتے ہوئے۔

More than 90% oral cancer cases we have seen in Pakistan are linked to tobacco use,' Said Professor S.M. Tariq Rafi, Vice Chancellor Jinnah Sindh Medical University and professor of otorhinolaryngology. He was speaking at an awareness session regarding oral health organized for the Karachi traffic police officials. He also informed the audience that the harmful effects of tobacco abuse can take upto 20, 25 years to manifest as deadly diseases.

'Chewing harmful substances causes minor gum diseases initially that lead to cancer,' said Dr Marium Azfar, In charge Community Dentistry programme at Jinnah Sindh Medical University. She stressed upon the need for individual responsibility in spreading awareness of the harmful effects of chewing substances like tobacco, betel leaf, gutka, and niswar etc.

The SSP Traffic South Dr Asad Ejaz Malhi said at the occasion that lack of awareness regarding the deadly effects of chewing betel leaf, gutka, betel nut and other substances has put a large portion of population at high risk. He thanked the university for providing providing awareness and urged the officials to adopt healthy habits.

The session organized by JSMU Student Council with the Department of Community Dentistry included oral checkups of the traffic police staff. Dean SIOHS Professor Kefi Iqbal, Principal SIOHS Zubair Abbasi also spoke at the occasion. Student Council representatives Moiz Ahmed, Asad Hussain Malik, Kiran Abbas, Abdul Moeed and Shaji Naveed assisted the faculty in oral check ups. It was part of the JSMU's Sindh Institute of Oral Health Sciences outreach programme which aims to spread awareness about oral health.

90 فیصد منہ کے کینسر تمباکو نوشی کی وجہ سے ہوتے ہیں

جناح سندھ میڈیکل یونیورسٹی کے وائس چانسلر اور ناک کان حلق کے ماہر سرجن پروفیسر سید محمد طارق رفیع نے کہا ہے کہ پاکستان میں پائے جانے والے منہ کے کینسر میں 90 فیصد کینسر تمباکو نوشی کی وجہ سے ہوتے ہیں۔ یہ بات انہوں نے کراچی ٹریفک پولیس کے افسران کے لیے منعقد کی گئی ایک آگاہی تقریب میں کہی۔ حاضرین سے گفتگو کے دوران انہوں نے بتایا کہ تمباکو نوشی سے کینسر پیدا ہونے میں 20 سے 25 سال لگتے ہیں۔

انچارج کمیونٹی ڈیپارٹمنٹ ڈاکٹر مریم اظفر نے اس موقع پر بتایا کہ تمباکو، گٹکا، پان، چھالیہ اور نسوار کھانے سے پہلے چھوٹی تکالیف ہوتی ہیں جو بتدریج کینسر میں بدل جاتی ہیں۔

ایس ایس پی ٹریفک سائوتھ ڈاکٹر اسد اعجاز ملہی نے اس موقع پر کہا کہ پان، گٹکا، چھالیہ اور نسوار کے مضر اثرات سے ناواقفیت بڑی تعداد میں لوگوں کے لیے خطرہ ہے۔ انہوں نے اس معلوماتی تقریب کے انعقاد پر یونیورسٹی کا شکریہ ادا کیا۔

اس موقع پر جے ایس ایم یو کے سندھ انسٹیٹیوٹ آف اورل ہیلتھ سائنسز کے ڈین پروفیسر کیفی اقبال، پرنسپل ڈاکٹر زبیر عباسی اور سٹوڈنٹ کاونسل کی سربراہ ڈاکٹر غزالہ عثمان بھی موجود تھیں۔ فیکلٹی کی مدد کے لیے طلبہ و طالبات میں معیز احمد، اسد حسین ملک، کرن عباس، عبدالمعید، اور شجیع نوید موجود تھے۔ یہ پروگرام جناح سندھ میڈیکل یونیورسٹی کے آگاہی پروگرام کا حصہ تھا۔

مزید معلومات کے لیے: پبلک ریلیشنز آفس، جناح سندھ میڈیکل یونیورسٹی، فون: 02199205185، ایکسٹینشن 1076،

03028264140

ای میل: media.cell@jsmu.edu.pk

For more information, please contact:

Publications and Media Cell

Third Floor,

Jinnah Sindh Medical University

Rafiqi H.J. Shaheed Road, Karachi.

Tel: +9221-99205185 Ext:1076 Cell: 0302-8264140

Email: media.cell@jsmu.edu.pk

Web: <http://www.jsmu.edu.pk/>